JUSTYNA DĄBKOWSKA-KUJKO

ALEGORIA ISTNIENIA: JUSTUSA LIPSJUSZA FILOZOFICZNE I FILOLOGICZNE STRATEGIE CZYTANIA ŚWIATA

Europa, a w szczególności Niderlandy, ojczyzna Justusa Lipsjusza (Joest Lips, 1547-1606), w drugiej połowie XVI wieku były terenem okrutnych walk niepodległościowych, których celem było uzyskanie suwerenności względem Hiszpanii i utworzenie Rzeczypospolitej Zjednoczonych Stanów Niderlandzkich (tzw. wojna osiemdziesięcioletnia w latach 1568-1648), oraz sceną rozlewających się na Stary Kontynent krwawych konfliktów religijnych, o których w *Politicorum libri* – uzbrojony w apostrofy, pytania, aliteracyjną współdzwźwięczność zgłosek i grę słów – flamandzki humanista pisał:

[...] non curiositas me impellit, sed publica utilitas, et praesens hic Europae status, quem nego me sine lacrimis intueri. O melior mundi pars, quas dissidiorum faces religio tibi accendit! Colliduntur inter se christianae reipublicae. Capita et milleni aliquot homines perierunt ac pereunt per speciem pietatis. Quis hic silebit? Non ego. (IV,3, s. 80)¹

A w *De constantia* dramat ów streszczał, odwołując się m.in. do greckich tragików:

Quod enim retro aevum, si recte examinas, tam calamitosum fuit, quam hoc nostrum est, aut quod erit? Quae gens, quae regio tulit

Tam multa dictu gravia, perpessu aspera [Cic. za Sophoc.; zob. Cic. *Tusc.* 2,20],

Dr hab. JUSTYNA DĄBKOWSKA-KUJKO, prof. KUL – Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Wydział Nauk Humanistycznych, Instytut Literaturoznawstwa, Katedra Historii Literatury Staropolskiej; adres do korespondencji: Al. Raławickie 14, 20-950 Lublin; e-mail: justyna.dabkowska-kujko@kul.pl; ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-9873-5555>.

¹ Wszystkie cytaty z *Politicorum libri* pochodzą z wydania: Iustus Lipsius, *Politicorum, sive Civilis doctrinae libri sex*, Antverpiae: ex Officina Plantiniana, apud Ioannem Moretum, 1604. Przywoływane fragmenty dzieła zostały skonfrontowane i uzgodnione ze współczesną edycją Jana Waszinka: Justus Lipsius, *Politica. Six books of Politics or Political Instruction*, ed. with translation and introduction by Jan Waszink, Royal Van Gorcum, 2004. Bibliotheca Latinitatis Novae 5.

quam hodie nos Belgae? Bello ecce iactamur, nec externo solum, sed civili; nec hoc, sed intestino. Non enim partes solum inter nos sunt, sed partium (o, patria, quae salus te servet!?) novae partes. Adde pestem, adde famem, adde tributa, rapinas, caedes, et ἐχάτων ἔχρατον [na marg. tłum.: *ultimorum ultimum*] tyrannidem, oppressionesque non corporum solum, sed animorum. Iam in Europa alia quid? Aut bellum, aut belli metus, vel si pax, cum foeda servitute sub minutis dominis coniuncta, et non laetior quovis bellis. Quocumque oculos mentemque convertas, suspensa omnia et suspecta, et ut in domo male fulta, signa pluria ruinae. Ad summam, Langi: ut amnium omnium confluxus in oceanum, sic cladium videtur in hoc aevum. Et recenseo tantum quae in manibus iam, et adsunt, quid ea quae imminet? De quibus vere illud Euripidaeum canam: